Dispensatores (a dicti, qui æs pensantes expendebant, non adnumerabant: hinc deducuntur expensa, sive dispensata, vel compensata, item compendium, dispendum, assipondum, dupondium).

Dispescere est proprie pecus a pastione deducere, ut compescere una pascere, & in uno loco continere.

Diffulcus porcus dicitur, cum in cervice setas dividit.

Diffisum, & pertisum dicebant, quod nunc distesum, & pertesum.

Dividiam discordiam.

Dividicula antiqui dicebant, quæ nunc sunt castella, ex quibus a rivo communi aquam quisque in suum fundum dicit.

Dium antiqui ex Græco appellabant, ut a deo ortum, & diurnum sub cælo lumen ἀπὸ τῆς δύος. Unde adhuc sub dio fieri dicimus, quod non sit sub teſto; & interdiu, cui contrarium est noctu. Dium, quod sub cælo est extra terrum, ab Iove dicebatur: & Dialis flamen, & dius herorum aliquis ab Iove genus ducens. Dium fulgur appellabant diurnum, quod putabant Jovis, ut nocturnum Summani.

Doli vocabulo nunc tantum in malis utimur: apud antiquos autem etiam in bonis rebus utebantur: unde adhuc dicimus sine dolo malo; nimis, quia solebat dici & bonus.

Doliola, locus in urbe sic vocatus, quia invadentibus Gallis Senonibus urbem, sacra in eo-
⁽¹⁾ dolibus dem loco doliolis ⁽¹⁾ reposita fuerunt: qua de causa in eodem loco ne despudere quidem alicui licebat.

Domus a Græco venit δόμος.

Donaticæ coronæ dictæ, quod hic viſtores in ludis donabantur, quæ postea magnificentiae causa institutæ sunt super modum aptarum ca-

Tom. VII.

ita etiam scribendum est, titulo communis divid. cap. xx. ubi delictum scriperunt. Vide *Lacus Lucrinus*, & *Neglegens*.

^a Videndus Varro lib. iv. de lingua Lat. & Plin. lib. xxxiii. cap. iii. Vide *Pendere*.

^b Vide *Hedera*. De iis, quæ Diali erant prohibita, vel concessa. Vide *Equo vehi*, & *Fabam*, & *Funes* & *jurare*, & *Gell.* lib. x. cap. xv. & *Plutarch.* in *Problem.* Sed quid hæc ad verborum significationem, qua de re agitur?

pitibus: quali amplitudine fiunt cum lares ornantur.

Donum ex Græco est, quod illi vocant δῶρον.

Dorsum dictum, quod pars ea corporis devetæ sit deorsum.

Dotem manifestum est ex Græco esse: nam διδῶναι dicitur apud eos dare.

Dracones dicti ἀπὸ τῆς δρακονῖν, quod est vide-re. Clarissimam enim dicuntur habere oculorum aciem: qua ex causa incubantes eos thesauris custodiæ causa finixerunt antiqui. Ideoque Æsculapius adtribuuntur, quod vigilansim generis putantur, quæ res medicinæ maxime necessaria est.

Dubenus apud antiquos dicebatur, qui nunc dominus.

Dubiat dubitat.

Duco, cum pro puto ponimus, ex Græco deducitur, quod illi dicunt δοκῶ.

Duellum bellum, videlicet quod duabus partibus de victoria contendentibus dimicatur. Inde & perduellis ⁽²⁾, qui perinaciter retinet bellum.

⁽²⁾ Perduellis.

Duicensus dicebatur cum altero, idest cum filio, census.

Duidens hostia bidens.

Duis duas habet significationes: nam & pro dis ⁽³⁾ 3) ponebatur, & pro dederis.

⁽³⁾ Bis.

Dumecta antiqui, quasi dumiceta appellant, quæ nos dumeta.

Dumosa frondosa.

Duodevinti dicendi consuetudinem a Græcis traxisse videmus, qui sic enuntiant δυοεξέκοντα ⁽⁴⁾.

⁽⁴⁾ δυοι-

δεκατηνη, &

ἐνοσδέκα-

Duplabis duplicabis.

Duplionem antiqui dicebant, quod nos dumplum: venit autem a Græco διπλόν.

πον.

Dusmoſo in loco apud Livium significat dumsum locum: antiqui enim interferebant litteram, & dicebant cosmittere pro committere, & casmenæ pro camenæ.

E.

Eamus ex Græco ιώμενοι.

Eapſe ea ipſa.

Eccere jusjurandum est, ac si dicatur per Cererem, ut æcastor, ædepol: alii eccere pro ecce positum accipiunt.

Edeatre, qui præſunt regiis epulis, dicti ἀπὸ τῆς ἐδετητάτων.

Edecimata electa.

Ederam ^b flamini diali neque tangere, neque nominare fas erat, pro eo quod edera vincit ad quocumque se applicat. Sed ne anulum quidem gerere ei licebat solidum, aut aliquem in se habere nodum.

Effafilatum exertum, quod scilicet omnes exerto brachio sint exfilati, idest extra vestimentum filo contextum.

Aaaa

Ef-

ita etiam scribendum est, titulo communis divid. cap. xx. ubi delictum scriperunt. Vide *Lacus Lucrinus*, & *Neglegens*.

554 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

- (1) *ως*, Effari, & effata a fando, quod ipsum ex Græco φάτθου [1].
Effata elocuta.
Egens velut exigens, cui ne gens quidem sit reliqua.
[2] *Concep-* Egeria nymphæ sacrificabant prægnantes, *ptum.* quod eam putabant facile conceptam (2) alvum egerere.
Egretus & adgretus ex Græco sunt ducta a surgendo, & proficiscendo. Unde & Nyctegressia, quasi noctisurgium.
[3] *Calcia-* Ejuratio significat id, quod desideretur, non posse præstari. Plautus: *ejuravit militiam.*
menti. Elacatena a genus salsa menti (3), quod appelleatur vulgo malandrea 4.
[4] *Melan-* Elaudare plus, quam nominare.
dria. Elecebra argentaria meretrices, ab eliciendo argento dictæ.
Electabo eliciam.
Elices sulci aquarii, per quos aqua collecta educitur eliris.
Elinguem sine lingua.
Elixa a liquore dicta.
Elucum significat languidum, ac semisomnum, vel ut alii volunt allucinatorem, & nugarum amatorem, sive halonem, idest hesterno vino languentem, quem ἔωλος vocitant Græci.
(5) *Avulso,* Elumbem evulso (5) lumbo.
Em pro eum ab eo, quod est is.
Emancipati duobus modis intelligentur, aut ii, qui ex patris jure exierunt; aut ii, qui alio-
(6) *Domini,* rum sunt dominii (6): quorum utrumque fit mancipatione.
Emem eundem.
Emere (6) quod nunc est mercari, antiqui accipiebant pro sumere.
Empanda paganorum dea.
Emptivum militem, mercenarium.
Emulsiata ad amissim facta.
Endoitum c) initium.
Endoplorato implorato, quod est cum questione clamare. Implorare namque est cum fletu rogare, quod est proprie vapulantis.
Endoprocinctu in procinctu: significat autem cum ex castris in prælium exitum est, procinctos quasi præcinctos, atque expeditos: nam apud antiquos togis incincti (7) pugnasse dicuntur.
[7] *Succin-* Ennam, etiam ne,
gi. Enubro inhibenti.
Enunquam ecquando.
Epeus nomen cuiusdam fabri, qui equum Du-
reum fecit.
Epicrocum genus amiculi croco tintillum te-
nue, & perlucidum.

a Plin. lib. xxxix. cap. ult. helacatenes piscis nomen esse ait. Demelandrya vero Varro lib. iv. de ling. Lat. Plin. lib. ix. cap. xv, Athen, lib. iii. cap. xx,
b Vide Abemito.

c Endoplorato, Endoprocinctu, Sic in xii. tab. manum endojetu pro iniicito, & Ennius, apud Ausoniū in monosyllabis: Endo suam do, pro in suam domum. Hac de causa ut arbitror in Kalendario Augusti tempore confecto EN pro Interciso notatum est, quasi endotercisum. Vide Sub vos placet & Struere.

d Vergil. lib. vi. Æneid. utrumque. Sed non flumen esse ait Erebū, sed transisse amnes illius loci, qui Erebū dicitur.

e Vide Anclabris.

f Vide Nec conjunctio, & superescit.

g Talentum Babylonicum est septuaginta minarum Euboicarum, ut Herodotus scribit lib. iii. & Attica-
rum

Epilimma [8] genus vilissimi unguenti.

Epistylum trabs, quæ super columnas po- [8] Ep-
nitur. limma.

Epolonus dicebant antiqui, quos nunc epulones dicimus. Datum autem est his nomen, quod epulas indicendi Jovi, ceterisque diis potestatem haberent.

Epulam antiqui etiam singulariter posuere.

Epulares appellabantur, qui in quibusdam ludiis nocte epulabantur.

Equestre as, quod equiti dabatur.

Equiria ludi, quos Romulus Marti instituit per equorum cursum, qui in campo Martio exercabantur.

Equirine iusjurandum per Quirinum.

Equo vehi flamini diali non licebat, ne si longius digredieretur, sacra neglegerentur.

Equitare antiqui dicebant equum publicum (9) merere. (9) Equo
publico.

Equus Marti immolabatur, quod per ejus effigiem Trojani capti sint, vel quod eo genere animalis Mars delectari putaretur.

Eretum citumque fit inter confortes, ut in libris legum Romanarum (10) legitur. Eretum a [10] Regum coercendo dictum, unde & erciscundæ & ercisci. Romanorum. Citum autem est vocatum a ciendo.

Erebū (d) Vergilius interdum obscuritatem quandam esse describit apud inferos, cum ait: *Imas Erebi descendit ad umbras, Interdum flu- men ejusdem loci dicens: Et magnos Erebi trans- navimus omnes.* Varro vero *Erebo natam no- strem* ait. Unde est & illud: *Erebo creata fuscis crinibus nos te invoco.*

Ergo correptum significat idem, quod apud Græcos οὐρ producere, idem quod χάστη, hoc est gratia, cum scilicet gratia intelligitur pro causa. Sed illud superius etiam sine exemplis notum est; hoc inferius sic formatur: cum dicimus de aliquo, statua donatus est honoris, virtutisque ergo, idest honoris, virtutisque causa.

Eritudo servitudo.

Erugere semel factum (11) significat quod eru- (11) Ruatur. stare saepius; illud enim perfectæ formæ est, hoc frequentativæ.

Ervum & ervilia a Græco sunt dicta, quia illi ervum έρωθητη, ervilia πέριον appellant.

Escariae (e) menœ quadratae vocantur, in quibus homines epulantur. Anclabris ea, quæ in sacrificando diis anclatur (12), quod est hauritur, mini- straturque. (12) Antla- tur.

Escit f) (13) erit.

Euboicum (g) talentū nummo Græco septem millionum, & quingentorum cistophorum est, no- stro quattuor millioni denariorum.

(13) Est.

Eu-

(1) κλιν. Eudia^{on} lineum filum, quod medici extremo in clysterio relinquunt, per quod climos (1) emittuntur.

Evelatum (a) eventilatum. Unde velabrum, quibus frumenta ventilantur.

(2) Qui. Everriator vocatur, qui accepta jure hereditate justa facere defuncto debet, quæ (2) si non fecerit, seu quid in ea re turbaverit, suo capite luat: id nomen ductum a verendo. Nam exverræ sunt purgatio quadam domus, ex qua mortuus ad sepulturam ferendus est, quæ fit per everriatorem certo genere scoparum adhibito, ab extra verendo dictarum [3].

Eum antiqui dicebant pro eorum.

(4) Tute^{la}. Europam tertiam orbis partem ab Europa Agenoris filia certum est appellari. Sed alii de amore Jovis in taurum versi narrant. Alii eam a prædonibus raptam, & navem, quæ Jovis tutelam (4) effigiem tauri habuerit, in eam regionem esse delatam. Quidam ob pulchritudinem regionis per simulationem raptæ filiæ occupatam eam terram ab Agenore, & Phœnicibus ferunt.

Exagogen eversionem.

Examen est & æquamentum, & judicij investigatio, & apum congregatio, vel locustarum.

Examini regulariter: amissis enim regula fabrorum est: vel, ut alii volunt, ferramentum, quo in poliendo utuntur.

Exanclare exhaustire.

Exbueres (5) exinteratas; sive exbuæ (6) quæ

(6) Exbuæ, vel ex- ebiberunt, quasi epotæ.

Excedere egredi.

Excisionem urbis a cædendo diætam manifestum est.

Exciet excutiet.

Excipuum, quod excipitur, ut præcipuum, quod ante capitur.

(7) Ceden- do. Excudere, procudere, & incus ipsa a cuden- do (7) dicta sunt.

Exdorsua dorsum confringe; alii exime.

Exdutæ (8), exuviae.

Exemplum est, quod sequamur, aut vitemus: exemplar, ex quo simile faciamus. Illud animo estimatur, istud (9) oculis conspicitur.

Exercirent sarcirent.

Exercitionem exerciti dicebant antiqui: exercitationem exercitati. Item exercitiorem exercitissimum, sicut ab exercitato exercitatiorem exercitatissimum.

Exercitus & militum copia dicitur: & homo multis negotiis exercitus: sed superius quarti ordinis, hoc secundi est.

rum minarum septuaginta duarum, ut Ælianu affirmat lib. i. cap. xxii. de varia historia. Omne autem talentum est sexaginta minarum, minæ autem singula centenas drachmas continent; ut Africanus, & Julius Pollux scribunt: Sic fit, ut Euboicum talentum sit sexaginta minarum Euboicarum, ut Atticum est sexaginta Atticarum: hoc autem continet sex millia drachmarum Atticarum, & totidem millia denariorum, ut verbo Talentorum Festus scribit: quod etiam Plinius ait lib. xxxv. cap. xi. & Athen. lib. iv. cap. vi. & Pollux lib. ix. Itaque si LXX. minæ Euboicæ estimantur LXXII. Atticis, & eadem proportio est in drachmis, sive denariis: triginta quinque drachmæ Euboicæ estimantur Atticis drachmis triginta sex. Talentum vero Euboicum estimatur drachmis Atticis, sive denariis centum septuaginta uno supra sex millia. Mendose igitur Festus ait quatuor millibus denariorum estimari. Quod vero ad cistophorus attinet, nihil a me certi statui potest. Non ignoro Pollucem dicere Babylonicum talentum estimari septem millibus drachmarum Atticarum, sed mihi verisimilior videtur Æliani opinio, ut Euboicæ minæ ab Atticis different.

a Ventilabrum appellat Columella lib. ii. cap. x. & Varro lib. iv. de ling. Lat.

b Vide Abgregare.

Exesto extra esto: sic enim licet in quibusdam facris clamitabat: hostis, vinclus, mulier, virgo exesto: scilicet interesse prohibebatur.

Exfir purgamentum, unde adhuc manet suffitio.

Exfuti exfusi, ut mertat pro mersat.

Exgregiæ (b) egregiæ idest e grege lectæ.

Exhaustant efferunt.

Exiles & ilia a tenuitate viarum, quas Graeci in chartis ita appellant, videntur esse dicta.

Exilica causa, quæ adversus exulem agitur.

Eximium inde dici cœptum, quod in sacrificiis optimum pecus e grege eximebatur: vel quod primum erat natum.

Exin metri caſta dicitur pro exinde.

Exinfibulabat (10) exerebat: infulas enim (10) Exinfibulat. cerdotum filamenta vocabant.

Existimare dictum est ab estimatione.

Exitium antiqui ponebant pro exitu: nunc exitum peñsum exitum dicimus.

Exodium (11) exitum.

Exoletus qui adolescere, idest crescere desit. dum.

Exomides sunt comici vestitus exerto humeris.

Exoriri surgere.

Expapillato brachio exerto; quod cum fit, papilla nudatur.

Expatare in locum patentem se dare, sive in spatum se conferre.

Expectorat ex pectoro eiicit.

Expergitus ab alio excitatus, quem solemus dicere expergefactum.

Experitos imperitos.

Experrectus a corrigendo se vocatus, quod ferre facimus recentes a somno. Experrectus est, qui per se vigilare cœpit.

Explenunt explent.

Explorare antiquos pro exclamare usos, sed postea prospicere, & certum cognoscere cœpit significare: itaque speculator ab exploratore hoc distat, quod speculator hostilia silentio perspicit, explorator pacata clamore cognoscit.

Exporgeret porro agere, exporrigeret.

Expreta (12) antiqui dicebant, quasi exper- (12) Expre- ta. (13) Experi- tia (13) Experi- tia.

Exrogare est ex lege vetere aliquid eximere per novam legem.

Extra diæta, quod ea diis prosecuntur, quæ maxime extant, eminentque.

Externus est alienæ (14) terræ.

Exterreneus ex alia terra. Exterreneus (15) quoque dicitur, & qui ante tempus natus, vel potius ejectus est: dictus autem exterraneus (16) quod eum mater exterrita alvo ejicit.

Aaaa 2

Ex-

(14) Alie- nus v. c. alius.

(15) Exter- ricineus.

(16) Exter- ricineus.

556 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Extrum extremum significat, ita ut intimo sit contrarium.

Extrarium ab extraneo sic distinguitur; extra-rius est, qui extra focum, sacramentum, jusque sit: extraneus ex altera terra quasi exterra-peus.

(1) **E**xur-
guentes. Exugentes (1), exprimentes.
Exuviae ab exuendo dictæ.

F.

Fabam nec tangere nec nominare Diali flamen licet, quod ea putatur ad mortuos pertinere. Nam & lemuralibus jacit larvis, & parentalibus adhibetur sacrificiis, & in flore eius luctus litteræ apparere videntur.

Fabiani (a), & Quintiliani appellabantur luperci a Fabio & Quintilio praepositis suis.

Facem in nuptiis in honorem Cereris præferebant, aquaque spargebatur nova nupta; sive ut casta, puraque ad virum veniret; sive ut ignem atque aquam cum viro communicaret.

Faces antiqui dicebant, ut fides.

Faceſſere (b) significat interdum facere, ut est, *Jussa faceſſunt*; interdum vero pro abire ponitur. Pacuvius: *Faceſſite omnes hinc*; idest abite.

Factio & factiosus initio honesta vocabula erant; unde adhuc factiones histriorum, & quadrigariorum dicuntur. Modo autem nomine factio seditio, & arma vocantur.

Facul antiqui dicebant, & faculte pro facile: unde facultas, & difficultas videntur dicta. Sed postea facilitas morum facta est, facultas rerum.

Fagutal facellum Jovis, in quo fuit fagus arbor, quæ Jovi sacra habebatur.

(2) **F**alando. Falæ dictæ ab altitudine a falando (2), quod apud Etruscos significat cælum.

Falarica genus teli missile, quo utuntur ex falcis, idest ex locis exstructis dimicantes.

Falcones dicuntur, quorum digitæ pollices in pedibus intro sunt curvati, a similitudine falcis.

Faleri oppidum a lale dictum.

Falsius, & falsior cum rationabiliter dici possint, non tamen sunt in consuetudine.

Fama a fando dicta: sic apud Græcos φήμη οὐ πότες φάτεως.

(3) **Fami-**
licoſam, vel
Famicoſam. Famelicosam (3) terram, terram palustrem vocabant.

Famella diminutivum a fama.

Familia antea in liberis hominibus dicebatur, quorum dux & princeps generis vocabatur pater,

(4) **Fami-**
lia. & mater familæ (4). Unde familia nobilium Pompiliorum (5) Valeriorum, Corneliorum: & familiares ex eadem familia; postea hoc nomine

Vide Quintia prata.

b Pacuv. in Teucri apud Nonium: *Faceſſite omnes hinc parumper, tu manie.*

c Fasti enim dies festi sunt. Hoc falsum est, sunt enim fasti dies, quibus fari licet prætori juridica verba. Varro, Ovid. Macrob. ab his diebus Fastorum libri appellantur, quibus eos dies cognoscimus, & translaticie fastos consulum appellamus, quibus Consules singulorum annorum continentur.

d Vide Gell. lib. II. cap. x.

e Enymerat Veranius apud Macrobius lib. III. arbores felices, & infelices, in quibus est ficus atra. Vide Plin. lib. XVI. cap. xxvii.

etiam famuli appellari cœperunt permutata I cum V littera.

Familiaris Romanus, privatus Romanus.

Famino dicitur.

Famuletum dicebatur, quod nunc servitium.

Famuli origo ab Osiris dependet, apud quos servus famel nominabatur, unde & familia vocata.

Fana, quod fando consecrantur.

Fanatica dicitur arbor fulmine iacta.

Fanum a Fano dictum, sive a fando; quod dum pontifex dedicat, certa verba fatur.

Farfenum (6) virgulti genus.

Farrago appellatur id, quod ex pluribus satis num, vel **F**arfenum,

pabuli causa datur jumentis.

Farreum genus libi ex farre factum.

Fartores nomenclatores, qui clam velut infarcirent nomina salutatorum in aurem candidati.

Fascinum, & fas a fando nominantur.

Fastigium ædificii summum.

Fastis diebus jucunda (7) fari licebat; nefastis (7) **Jura**, quædam non fari licebat. **v. C. juridi- ca.**

Fastorum (8) libri appellantur, in quibus totius anni fit descriptio: fasti enim dies fasti (8) (8) **Fandi**, sunt.

Fatantur multa fantur.

Faventia bonam ominationem significat. Nam præcones clamantes, populum sacrificiis favere jubebant. Favere enim est bona fari, at (9) veteres poetæ pro silere usi sunt favere.

Favi a favendo.

Favissæ (d) locum sic appellabant, in quo erat aqua inclusa circa templo. Sunt autem, qui putant favissas esse in Capitolio cællis cisternisque similes, ubi reponi erant solita ea, quæ in templo vetustate erant facta inutilia.

Faſtulum porcellum feturam porcorum.

Februarius mensis dictus, quod tum, idest extremo mense anni populus febraretur, idest lustraretur, ac purgaretur: vel a Junone febrata, quam alii febralem, Romani februlim vocant: quod ipsi eo mense sacra fiebant, ejusque feriæ erant lupercalia, quo die mulieres febrabantur a lupercis amiculo Junonis, idest pelle caprina: quæ ob causam is quoque dies febratus appellabatur. Quæcumque denique purgamenti causa in quibusque sacrificiis adhibentur, februa appellantur. Id vero, quod purgatur, dicitur februatum.

Fedum antiqui dicebant pro hedo, folus pro holere, fostim [10] pro hoste, fostiam pro hostia. (10) **Fostim**.

Felices (e) arbores. Cato dixit, quæ fructum ferunt; infelices quæ non ferunt.

Femur femoris, & femen feminis; fenero, & feneror dici potest.

Fe-

Fenus appellatur naturalis terræ fetus, ob quam causam & nummorum fetus fenus est vocatum, & de ea re leges fenebres. Fenus, & feneratores, & lex de credita pecunia Fenebris, a feta dicta, quod crediti nummi alios pariant, ut apud Græcos eadem res τόκος dicitur: fenum quoque pratorum ab hac causa est appellatum, quando idipsum manens quotannis novum parit. Unde etiam festuca vocata est.

Feralia diis manibus sacrata festa a ferendis epulis, vel a feriendis pecudibus appellata.

Ferstum (a) genus libi dictum, quod crebrius ad sacra ferebatur, nec sine strue, altero genere libi, quæ qui adferebant, struferetarii appellabantur.

(1) Auxilia. Ferentarii auxiliares (1) in bello, a ferendo auxilio dicti: vel quia fundis, & lapidibus pugnabant, quæ tela feruntur, non tenentur, ita appallati. Ferentarii levis armatura pugnatores.

Feretrius Juppiter dictus a ferendo, quod pacem ferre putaretur, ex cuius templo sumebant sceptrum, per quod jurarent, & lapidem silicem, quo foedus ferirent.

(2) Vocata. Feria a feriendis victimis appellata (2).

Feriæ statæ appellabantur, quod certo, statuto die observarentur.

Ferias antiqui festas vocabant: & aliæ erant sine die festo, ut nundinæ; aliæ cum festo, ut Saturnalia, quibus adjungebantur epulationes ex proventu fetus pecorum frugumque.

(3) Ferantur. Ferire dictum, quod ferientes feruntur (3).

Ferocit apud Catonem ferociter agit. Fivere.

[4] Item. idem (4) pro figere.

Ferus ager incultus.

(5) Fescennia. Fescenini versus, qui canebantur in nuptiis, ex urbe Fescenina (5) dicuntur allati & sive ideo dicti, quia fascinum putabantur arcere.

(6) Fescennia, vel Fa scennonea. Fesnoz (6) vocabantur, qui depellere fascinum credebantur.

Festram antiqui dicebant, quam nos festrarum.

Fetiales a feriendo dicti: apud hos enim belli, pacisque facienda ius est.

Fiber genus bestiæ quadrupes. Plautus: *Sic me subes cotidie, quasi fiber salicem*; quo nomine extremæ fluminis oræ appellantur. Unde & fibras jocinorum, & fimbrias vestimentorum dicimus.

Ficolea palus ficalneus.

Fides genus citharae dicta, quod tantum inter se chordæ ejus, quantum inter homines fides, concordent: cuius diminutivum fidicula est.

Fidusta a fide denominata, ea, quæ maxime fidei erant.

(7) Felicia. Filicata (7) patera dicta, quod ad filicis (8) herbae speciem sit calata.

(8) Felicis. Filicones (9) mali & nullius usus a filice (10) dicti.

(9) Felicenes. Firmum απὸ τῆς ἐρυκτοῦ, dictum videtur.

(10) Felice. Fiscellus casei mollis appetitor, ut catillones catillorum liguridores.

Fixulas, fibulas.

Flagratores dicebantur genus hominum, quod mercede flagris cædebantur.

Flamearii infectores flamei coloris; violarii violatii coloris dicuntur.

Flamen Dialis dictus, quod filo assidue veletur, indeque appellatur flamen, quasi filamen. Dialis autem appellatur a Dio, a quo vita dari putabatur hominibus.

Flameo amicitur nubens ominis boni causa, quod eo assidue utebatur Flaminica, id est Flaminis uxoris, cui non licebat facere divortium. Flamemo vestimento Flaminica utebatur, id est Dialis uxoris, & Jovis sacerdos, cui telum fulminis eodem (11) erat colore.

Flaminia (12) dicebatur sacerdotula, quæ Flaminicæ, Diali præministrabat, eaque patrimes & matrimes (13) erat, id est patrem, matremque adhuc vivos habebat.

Flaminia ædes domus flaminis Dialis.

Flaminius camillus puer dicebatur ingenuus patrimes & matrimes (14), qui Flamini Diali ad sacrificia præministrabat: antiqui enim ministros camillos dicebant. Alii dicunt omnes pueros ab antiquis camillos appellatos, sicut habetur in antiquo carmine, cum pater filio de agricultura præciperet: *Hiberno pulvere, verno luto, grandia farra Camille metes*.

Flaminius circus, & via Flaminia a Flaminio consule dicta sunt, qui ab Annibale interfectus est ad lacum Trasimenum.

Flaminius lictor est, qui Flamini Diali sacram causa præsto est.

Flator tibicen.

Flemina dicuntur, cum ex labore viæ sanguis defluit circa talos.

Florisferum dictum, quod eo dies spicæ feruntur ad sacrarium.

Flumentana porta Romæ appellata, quod Tiberis partem ea fluxisse affirmant.

Fluonia Junonem mulieres colebant, quod eam sanguinis fluorem in conceptu retinere putabant.

Flustra dicuntur, cum in mari fluctus non moventur, quam Græci μαλαχηνι (15) vocant. (15) μαλαχηνι.

Focus, fomenta, foscillationes, foculi a vendendo, id est calefaciendo dicta sunt.

Fodare, fodere.

Fœdus (b) appellatum ab eo, quod in pacificando fœdere hostia (16) necaretur. Vergilius: (16) Fœda, & cœsa jungebant fœdera porca: vel quia in v. c. feta. fœdere interponatur fides.

Fotium a Græco venit, quod illi dicunt φύλλον, sed ideo per unum L quia antiqui non geminabant consonantes.

Folliculare appellatur pars remi, quæ folliculo est lecta (17), a quo vita follicularis.

Fomites sunt assulæ ex arboribus, dum cæduntur, excusæ dictæ, quod in eo opere occupati, cibis, potuque confoventur. At Opilius adutas jam vites vocari existimat fomites: alii vocari

(11) Fulmine idem.

(12) Flamilia.

(13) Patri-
ma, & ma-
trimes.

(14) Patri-
mus, & ma-
trimus.

^a Vidend. Cato de re rust.

^b Verg. lib. VIII. Æneid. Fetiales autem dicti appearant in veteribus monumentis, & a Græcis Dionysio, & Plutarcho ita appellantur a feta fortasse cœsa. Vide Porci.

558 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

ri putant scintillas, quæ ex ferro carenti maleis excutiuntur: dictæ autem ita, quia igni sunt confotæ: pari modo assulæ, quæ sunt securibus excusæ.

Fons a fundendo dicitur.

Fontinalia fontium sacra: unde & Romæ fontinalis porta.

Forago filum, quo textrices diurnum opus distingunt, a furando dictum.

Forbeam antiqui omne genus cibi appellabant, quam Græci φορβλω vocant.

Forcipes dicuntur, quod his forma, id est calida, capiuntur.

Fordicidiis (a) boves fordæ, id est gravidæ, immolabantur, dictæ a fetu.

Forma significat modo faciem eviusque rei; modo calidam, ut cum exta, quæ dantur, deforma appellantur. Et Cato ait de quodam ædificio æstate frigido, hieme formido. Item forma appellatur puls miliacia ex melle.

Formiæ oppidum appellatur ex Græco, velut hormiæ, quod circa id crebræ stationes, tutæque erant, unde proficiscebantur navigaturi.

Formucales forcipes dictæ, quod forma capiant, id est ferventia.

Fornacalia feriæ institutæ sunt farris torrendi gratia: quod ad fornacem, quæ in pistrinis erat, sacrificium fieri solebat. Fornacalia sacra erant, cum far in fornaculis torrebant.

(1) *For-*
Etes, *For-*
Etes, *Foro-*
res.

Fortis (1) frugi, & bonus, sive validus.

Forum sex modis intellegitur. Primo negotiationis locus, ut forum Flaminium, forum Iulium, ab eorum nominibus, qui ea fora constituta curarunt, quod etiam locis privatis, & in viis (2), & in agris fieri solet. Alio, in quo judicia fieri, cum populo agi, conciones haberi solent. Tertio, cum is, qui provinciæ præfet, forum agere dicitur, cum civitates vocat, & de controversiis eorum cognoscit. Quarto, cum id forum antiqui appellabant, quod nunc vestibulum sepulchri dici solet. Quinto locus in navi, sed tum masculini generis est, & plurale. Sexto fori significant circensia spectacula, ex quibus etiam minores forulos dicimus. Inde & forare, &

(2) *Viciis*,

foras dare, & fores, & foras, & forecula [3], id est ostiola dicuntur.

Fovii, qui nunc Fabii dicuntur, dicti, quod princeps gentis ejus ex ea natus sit, cum qua Hercules in fovea concubuit. Alii putant eum

a Varro lib. v. non a fetu, sed quia fert in ventre fordam dici existimat. Ovid. lib. iv. Forda ferens hoc est, secundaque dicta ferende: Hinc etiam fetus nomen habere putant. Festus hordam etiam dici, & hordidia ostendit littera H.

b Nigidius hoc apud Gell. lib. xiii. cap. iii.

c Vide Sororiare.

d Vide Corius.

e Si liceret in prima littera erratum librarii existimare in hoc nomine, ut in aliis quibusdam, Erucinal potius scriberem templum Veneris Erucinæ: id fuisse duplex Romæ in capitolio, & ad portam collinam testatur Livius lib. xxii. xxviii. xxx. xl. Extat etiam denarius C. Considi Noniani cum templo in quo ERVC scriptum est. Illud vero, quod in Sicilia Erycinæ Veneri erat dicatum laudatores non desiderat. Sed nil temere affirmandum esse reor.

f Cicero pro Balbo ira fieri populum fundum scribit: si cum jussisset populus Rom. aliquid, si id adscivissent socii populi, ac Latini; & si ea lex, quam nos haberemus, eadem in populo aliquo tamquam in fundo rese-disset, ut tum lege eadem is populus teneretur. Significare autem auctorem ex sententia accusatoris Balbi crediderim: „ Negat, inquit, ex foederato populo quemquam potuisse, nisi is populus fundus factus esset, in hanc civitatem venire“. Et postea: „ Potuit magis fundus populus Gaditanus fieri, quoniam hoc magnopere delectare verbo, si tum sit fundus, cum scita, ac iussa nostra sua sententia comprobat; quam cum hospitium fecit“? Plautus in Trinummo: „ Nunc mihi is propere conveniundus est, ut quæ cum ejus Filio egì; ei rei fundus patet sit potior eo“. Adde Gell. lib. xvi. cap. xiii. & lib. xix. cap. viii.

primum ostendisse quemadmodum ursi & lupi foveis caperentur.

Fracebunt displicebunt.

Frater (b) a Græco dictus est φρίτωρ (4), vel (4) φράτωρ. quod sit fere alter.

Fratilli villi fordidi in tapetis.

Fratrare (c) puerorum (5) mammæ dicuntur, (5) Puerum primum tumescunt, quod velut fratres parum. res oriuntur: quod etiam in frumento spica face-re dicitur.

Fratria uxor fratriss.

Frausus erit, fraudem commiserit.

Fraxare vigiliam circumire.

Fregellæ locus in urbe, in quo civitatis fe- lli (6) hospites habitavere.

Fremitum dictum velut fermentum.

Frendere est frangere: unde est faba fressa: unde & dentibus dicimus frendere.

Frequentarium frequentem.

Frigere & friatum a Græco venit φρικεῖν' 7'. [7] φρε-

vingat; unde & frigutire.

Frivola sunt proprie vasæ fictilia quassa. Unde dicta verba frivola, quæ minus sunt fide subnixa.

Frontem (d) antiqui masculino genere di-xere.

Frugamenta a frugibus appellata.

Frunilcor & frunitum dixit Cato, nosque, cum adhuc dicimus infrunitum, certum est anti-quos dixisse frunitum.

Frutinal (e) 8) templum Veneris fruti (9).

Frux frugis dixerunt antiqui fructam & fru-
etum.

Fucilis (10) falsa: dicta autem quasi fucata.

Fulgere prisci pro terire dicebant. Unde ful-gur dictum est.

Fulgoritum id, quod est fulmine iustum: qui locus statim fieri putabatur religiosus, quod eum Deus sibi dicasse videretur.

Fulmen dictum a fluore (11) flammæ.

Fundus (f) dicitur ager, quod planus sit ad similitudinem fundi valorum. Fundus quoque dicitur populus esse rei, quam alienat, hoc est auctor.

Funebres tibiae dicuntur, cum quibus in funere canitur, quas Flamini audire putabant illici-tum.

Furcilles, sive furcilla, quibus homines su-pendebant.

Fur.

(11) *Sulvo-*
re, v. c. ful-
gore.

UNED

(1) *Furri-* Furnalia (a) (1) sacra Furinæ, quam deam dictebant.

Forum genitivus pluralis a fure.

Furum nigrum, vel atrum: hinc dicta furinus, furæ, funus, fuligo, fulgus, fumus. Furuum bovem, idest nigrum, immolabant Averno.

Futare arguere est: unde & confutare. Sed Cato hoc pro saepius fuisse posuit.

Futiles dicuntur, qui silere tacenda nequeunt, sed ea effundunt; sic & vasa futilia a fundendo vocata.

G.

Gaja (b) Cæcilia appellata est, ut Romanam venit, quæ antea Tanaquil vocata erat uxor Tarquinii Prisci regis Romanorum, quæ tantæ probitatis fuit, ut id nomen hominis boni causa frequentent nubentes, quam summam asseverant lanificam fuisse.

Galbeum ornamenti genus.

Gallam (c) biberø, ac rugas conducere ventri, cum ait Lucilius; præmonet parsimonia esse utendum, neque gulæ indulgendum, ventremque coartandum.

Galli qui vocantur Matris Magnæ comites, dicti sunt a flumine, cui nomen est Gallo, quia qui ex eo biberint, in hoc furere incipient, ut se privent virilitatis parte. Alii putant ideo eos sibi genitalia incidere, quia violaverint nomen patris, matrile, ne possint ipsi fieri parentes.

Ganeum (d) antiqui locum abditum, ac velut sub terram dixerunt. Terentius: *Ubi illum quæram? credo abductum (2) in ganeum.*

Gannitio canum querula murmuratio.

Galearia (3) a gallearum similitudine dicta.

Gaudium ἀπὸ τῆς γνώσης dictum.

Gaulus genus navigii pene rotundum.

Gemurfa sub minimo digito pedis tuberculum, quod gemere faciat eum, qui id gerat.

(2) *Abdi-* Genas Ennius palpebras putat, cum dicit hoc
tum, vel ob
luctum.
(3) *Gale-* versu: *Pandite sulci (4) genos, & corde relin-*
quia somnum. Alii eas partes putant genas dici,
qua sunt sub oculis. Pacuvius genas putat esse,
qua barba primum oritur, hoc versu: *Nunc pri-*
mum opacat flore lanugo genas.

Geniales deos dixerunt aquam, terram, ignem aerem: ea enim sunt semina rerum, quæ

i Varro lib. v. de lingua Lat. Furinalia, & lib. iv. & vi. Furinalis flamen, & Furinales feriæ. In fastis marmoreis VIII. K. Aug. FVRR. hoc est Furinalia. Ita credendum est deam ipsam Furinam esse appellatam.

k Pauli errorem potius quam Festi, vel Verrii crederem in hoc genere scripture, in quo post Constantium omnes pene librarii, & marmorum incisores errabant. Notum est illud Quintiliani Cajum, & Cajam scribi: dicti vero Gajum, & Gajam. Paulum non errasse arbitror, cum viderim antiquissimum Festi fragmentum ordine litterarum scriptum; & Verrius eundem ordinem secutus fuerit in libris de verborum significatione. Secuti igitur sunt sonum, non figuram litteræ: vel cum ipsi alio loco scripserint, imperiti mutarunt, errarum librariorum esse putantes. Quod ad tem ipam attinet, vidend. Plutarch. in Problem. Plin. lib. VIII. cap. XLVIII. Julius Paris in epitome Valerii Maximi de prænomibus. Sed & observatum est omnes mulieres, quæ alio prænomine carerent, Cajas dictas, earumque libertos Caui prænomine plerumque appellatos: seque Caiae libertos dixerunt. Vident. Cicero pro L. Murena, & Velius Longus de Orthogr.

l Lucil. lib. xv. apud Nonium: „Quæ gallam bibere ac rugas conducere ventri Farre aceroso, oleo decu-
„mano, pane coegit Cumano“ Sic enim scribendi sunt hi versus.

m Terent. in Adelph. „Ubi ego illum quæram?“

n Hoc non proprium est Elia gentis, sed Corneliae, & Juliæ, & Claudiæ, & aliarum.

o Scævola pontifex apud Ciceronem in Topicis: „Gentiles sunt, qui inter se eadem nomine sunt; qui ab ingenuis oriundi sunt; quorum majorum nemo servientem servivit; qui capite non sunt deminuti.“

Græcorum alii σοιχεῖα alii στέφαιτα (5) vocant. (5) γέο-
Duodecim quoque signa, lunam, & solem inter εσλαχ ἦ
hos deos computabant. Geniales autem dicti a αἰτίουσι.
gerendo, quia plurimum posse putabantur, quos
postea gerulos appellantur.

Genialis lectus, qui nuptiis sternitur in hono-
rem genii, unde & appellatur.

Genium appellabunt deum, qui vim optine-
ret rerum omnium gerendarum. Aufustius ge-
nius inquit est deorum filius, & parens homi-
num, ex quo homines giguntur: & propterea
genius meus nominatur, quia me genuit. Alii ge-
nium esse putarunt uniuscujusque loci deum.

Gens *Ælia* (e) appellatur, quæ ex multis fa-
miliis conficitur.

Gentilis (f) dicitur & ex eodem genere ortus,
& is qui simili nomine appellatur: ut ait Cin-
cius, gentiles mihi sunt, qui meo nomine appel-
lantur.

Genuini dentes, quod a genis dependent.

Genus (6) dictum putatur a terræ Græco vo- (6) *Gens.*
cabulo, quam γλῶ (7) dicunt. (7) γένος.

Germen est, quod ex arborum surculis na-
scitur, unde & germani, quasi eadem stirpe ge-
niti.

Gerræ crates vimineæ. Athenienses cum Sy-
racusas obsiderent, & crebro gerras poscerent;
irridentes Siculi, gerras clamatabant. Unde fa-
ctum est, ut gerræ pro nugis, & contemptu dic-
cantur.

Gerusia curia ab ætatis vocabulo dicta.

Gestit, qui subita felicitate exhilaratus, ni-
mio corporis motu præter consuetudinem ex-
ultat.

Gestus, quo indicatur, quid geratur, præter
participium, quod a gerenda deducitur.

Gesum (8) grave jactum.

(8) *Gessum.*

Gigeria ex multis obsoniis decerpta.

Gingeriator (9) tibicen.

(9) *Gire-*

Gingrire anserum vocis proprium est. Unde *nator*, vel
genus quoddam tibiarum exiguarum giugrinæ.

Gingrinator.

Gliscere crescere est, & (10) glisceræ, mensæ
gliscentes, idest crescentes per instructionem epu-
larum scilicet.

Glittis (11): subactis, levibus (12), teneris.

(11) *Glittis.*

Glocire (13) & glocidare gallinarum proprium
est, cum ovis incubitare sunt.

(12) *Leni-*

Glomus in sacræ crustulum cybii (14) figura &
oleo coctum appellatur.

(13) *Glitti-*

re.

(14) *Rombi,*

vel *Cybi cu-*

Glo-

bis.

560 S. Pomp. Festi de Verb. Sign. L. XX.

Gloria a Græca voce dicta, hanc enim illi
κλέθ̄ vocant.

Glos viri soror a Græco γάλως.

Glacidatum, suave, & jucundum: Græci
etenim γλυκὺ dulcem dicunt.

Gluma hordei tunicula, dictum, quod globa-
tur id granum: unde & pecus glubi dicitur, cu-
jus pellis detrahitur.

Gnæus (a) & corporis insigne, & prænomen,
a generando dicta esse, & ea ipsa ex Græco γι-
γνεσθαι (1) appetet.

Gnarigavit significat apud Livium narravit.
Gnaruisse narrasse.

Gnarus cum significet id, quod scius, peritus;
tamen invenimus prognare significare aperte.

Gnephosum obscurum, videlicet ex Græco,
quod est κνέφως.

(2) Gnitur. Gnitus (2), & gnixus a generibus prisci dixe-
runt.

Gnotu cognitu.
Gracchuris urbs Iberæ regionis, dicta a Grac-
cho Sempronio, quæ antea Illurcis nominaba-
tur.

Gracculi a sono oris vocati, sive a gerendo di-
eti, quod jāsta segetum semina plurimum ge-
rant: vel quod ex olivetis cubitum se recipientes
duas pedibus baccas, tertiam ore ferant.

(3) ιρα. Gradivus Mars appellatus est a gradiendo in
bella ultro, citroque: sive a vibratione hastæ,
quod Græci dicunt ιραδίαινεν (3): vel ut alii di-
cunt, quia gramine sit ortus; quod interpretan-
tur, quia corona graminea in re militari maxime
est honorationis.

Græca sacra, festa Cereris ex Græcia transla-
ta, quæ ob inventionem Proserpinæ matronæ
colebant: quæ sacra, dum non essent, matronæ,
quæ facerent propter cladem Cannensem, & fre-
quentiam lugentium, institutum est, ne am-
plius centum diebus lugeretur.

(4) Simula-
tionem. Grallatores (6) appellabantur pantomimi, qui
ut in saltatione imitarentur ægipanas, adjectis
perticis furculas habentibus, atque in his super-
stantes ad similitudinem (4) orum ejus generis
gradiebantur, utique propter difficultatem con-
sistendi. Plautus: Vinceretis cursu cervas, &
grallatorem gradu.

Gramæ oculorum sunt vitia, quas alii gla-
(5) Gra-
mas (5) vocant.

Grando guttæ aquæ concretæ solito grandio-
res.

(6) Graffæ. Graffari antiqui ponebat pro adulari: graff-
ari [6] autem dicuntur latrones vias obsidentes:
gradis siquidem ambulare est, unde tractum graff-
ari, videlicet ab impetu gradendi.

Gravastellus (c) lenior. Plautus: qui est grava-

a Cn. hoc prænomen significari dubitat nemo: & licet sonus Gn. litteræ audiatur, Cn. scribitur: ut in Pan-
dectis Florentinis appareat Gnæum, & Gajum ita scribi ut pronunciatur: corporis autem insigne nævus dici-
tur, unde Nævia familia nomen deduxit: additur autem C. antiquo more, ut cum frumentum, feretur, for-
etis, cnatura dicebatur: ex Valerio a Julio Paride relato: qui enumerat triplicem hujus prænominis scriben-
di rationem. Cn. Gn. N.

b Plautus in Poenulo: Vinceretis cervom cursu, vel grallatorem gradu. Sic etiam apud Varronem lib. vi.
de lingua Lat.

c Plaut. in Epid., Sed quis est haec muliercula, & ille ravistellus qui venit? "Vide ravi coloris.

d Vide Plin. lib. xxxiii. cap. iii. Festum verb. Sextanarii.

e Vide eadem verbo Culicola.

f Vide Allez.

stellus, qui advenit? ut puto gravastellus a
gravitate dictus.

Grave as (d) dictum a pondere, quia deni as-
ses, singuli pondo libras (7), efficiebant denarium
ab hoc ipso numero dictum. Sed bello Punico [7] Libræ.
populus Romanus pressus ære alieno ex singulis
assibus librariis 8) senos fecit, qui tantum
dem (9) valerent. Item nummi quadrigati, & bi- [8] Librari-
gati a figura cælaturæ dicti. [9] Tantuli.

Gravida est, quæ jam gravatur conceptu: præ-
gnans velut occupata in generando, quod conce-
perit: inciens propinquâ partui, quod incitatus
sit fetus eius.

Greges ex Græco dici, quos illi ἀγέλατο [10] γέρ-
folent appellare. γέρα.

Gricenea (11) funis crassus.

[11] Grico. Groma (12) appellatur genus machinulæ cujus-
dam, quo regiones agricultusque cognosci pos- [12] Gno-
funt, quod genus Græci dicunt γνώμενα.

Gruere dicuntur grues, ut sues grunnire: unde
tractum est congruere, hoc est convenire, quia
id genus volucrum minime solivagum est.

Grumus terræ collectio minor tumulo.

Gulliocæ (e) nucum juglandium summa, &
viridia putamina.

Gurgustium genus habitationis angustum, a
gurgulione dictum.

Gurturoium vas, ex quo aqua in manus da-
tur: ab eo, quod propter oris angustiam gutta-
tim fluat.

H.

H Abitior pinguior.

H Habitulo habitus corporum.
Halapanta significat omnia mentien-
tem: ab eo quod halet omnia: ἀλων enim Græci
τλω πλαύλω, id est fallentem appellant.

Hallus [f] pollex pedis scandens super proxim-
um, dictus a saliendo, nam ἀλογα Græce,
latine significat salio.

Hammo cognominatus, quia in arena putatur
inventus, quæ Græce hoc nomine ἄμμος appelle-
latur, cui cornua adfiguntur arietis, a genere
pecoris inter quod inventus est.

Hamotrahones alii pescatores, alii qui unco
cadavera trahunt.

Hanula parva delubra quasi fanula.

Harviga dicebatur hostia, cujus adhærentia
inspiciebantur exta.

Hastæ subiiciebantur ea, quæ publice venun-
dabant, quia signum præcipuum est hasta. Nam
& Carthaginenses cum bellum vellent, Romam
hastam miserunt: & Romani fortis viros sæpe
hasta donarunt.

He-

Hebes retusi acuminis.

Hecate, Diana, eadem putabatur, & luna, & Proserpina.

Hedera (a) dicta, quod hæreat; sive quod edita perat; vel quia id, cui adhæserit, edat: quæ in tutela Liberi putabatur esse, quia ut ille juvenis semper, ita hæc viret: vel quia ita omnia, sicut ille mentes hominum, illigat.

Heliconides musæ a monte Helicone vocatæ.

Helvacea genus ornamenti Lydii, dictum a colore boum, qui est inter rufum, & album, appellaturque helvus.

Helveus ab hiatu & oscitatione dictus.

Helvela holera minuta.

Helvo dictus est immoderate bona sua consumens ab elvendo. Cui aspiratur, ut aviditas magis exprobretur: fit enim vox incitator.

Helus, & helusa antiqui dicebant, quod nunc holus, & holera.

Hemina ex Græco ἡμίτην, quod est dimidia pars sextarii.

Hemona humana, & hemonem hominem dicebant.

Herbam do, cum ait Plautus, significat, vi-
tum me fateor, quod est antiquæ, & pastoralis
vitæ indicium: nam qui in prato curru, aut vi-
ribus contendebant, cum superati erant, ex eo
foto, in quo certamen erat, decerpitam herbam
adversario tradebant.

[1] Gran- Herbis anser herba pastus, qui gracilior (1)
dior. est, quam frumento altus.

[2] Hercius. Herceus (2) Juppiter intra consedium domus
cujusque colebatur, quem etiam deum penetra-
lem appellabant.

Hercules astrologus dictus, quod eo die se
flamnis injecit, quo futura erat obscuratio solis.
Here, idest adverbium temporis heri, dictum
a Græco ἐχθές.

Heredium (b) prædium parvulum.

Herem Marteam antiqui accepta hereditate
colebant, quæ a nomine appellabatur heredum, & esse una ex Martis comitibus putabatur.

Heres apud antiquos pro domino ponebatur.

Herma a Græcis ponitur pro firmamento.
Unde etiam Mercurii nomen inventoris, ut pu-
tabant, firma orationis dictum. Interdum etiam
faburram significat.

Hernici dicti a saxis, quæ Marsi herna dicunt.

Hetta res minimi pretii, quasi hæta, idest
hiatus hominis, atque oscitatio. Alii pesolam (3)
dixerunt esse, quæ in coquendo pane solet ad-
surgere, a qua accipimus rem nullius pretii, cum
dicimus, non hette te facio.

Heus (c) adverbium vocandi a Græco οὐ venit.

Tom. VII.

^a Vide Ederam.

^b Varro lib. I. cap. x. de re rust. Antiquus noster ante bellum Punicum pendebat bina jugera, quod a Romulo primum divisa dicebantur viritim: quæ, quod heredem sequerentur, Heredium appellarent.

^c Locus mendosus.

^d Vide Fordicidiis. In Fastis xvii. Kal. Maii. FORD. scriptum est, non HORD. Varro tamen lib. II. cap. v. de re rust. Hordicalia esse in fastis dicit.

^e Duriuscula originis ratio, quæ si vera est, ortus scribendum est, non hortus.

^f Ovid. lib. I. Fastor. Victima quæ dextra cecidit victrice vocatur: Hostibus a domitis hostia nomen habet.

^g Vidend. Cicero lib. I. Offic. Varro lib. IV. de ling. Lat. Caius cap. cccxxiv. de verborum significatione lib. L. Digest.

Hilarodos lascivi & delicati carminis cantor.

Hilum putant esse, quod grano fabæ adhæret,
^{ex} quo nihil, & nihilum.

Hippacare est celeriter animam ducere, ab equi halitu, qui est supra modum acutus.

Hippagines naves, quibus equi vehuntur, quas Græci ἵππαγειον dicunt.

Hippius, idest equester Neptunus dictus est, vel quod Pegasus ex eo, & Pegaside natus sit: vel quod equuleus, ut putant, loco ejus suppositus Saturno fuerit, quem pro Neptuno devoraret: vel quod tridentis icta terra equum excierit, cui ob hoc in Illyrico quaternos equos jaciebant nono quoque anno in mare.

Hippocoum vinum ex insula Coo, dictum ab agro generoso, cui nomen est Hippo.

Hira, quæ diminutive dicitur hillæ, quam Græci dicunt ὑπσιν, intestinum est, quod jejunum vocant.

Hircipili durorum pilorum homines.

Hirquitalli pueri primum ad virilitatem accedentes: a libidine scilicet hircorum dicti.

Hirrire garrire (4), quod genus vocis est canis (4) Ringebabiosæ.

Histriones dicti, quod primum ex Histria venerint.

Hodidocos (5) latro, atque obfessor viarum. (5) O'Dor-
Homelium pilei genus. δόνθ.

Honorarios ludos, quos & liberalia dicebant.

Horætum, & forætum (6), pro bono dicebant. (6) Fra-
Horda (d) prægnans: unde dies, quo gravidæ etum.
hostiæ immolabantur, hordicidia.

Hordiarium æs, quod pro hordeo equiti Romanodabatur.

Horreum antiqui dicebant farreum a farre.

Hortus (e) apud antiquos omnis villa dicebatur, quod ibi, qui arma capere possent, orientur.

Hostia (f) dicta est ab eo, quod est hostire, ferire.

Hosticapax hostium captor.

Hostiliis laribus immolabant, quod ab his hosties arceri putabant.

Hostimentum beneficij pensatio.

Hostis (g) apud antiquos peregrinus dicebatur, & qui nunc hostis perduellis (7). (7) Per-

Humanum sacrificium dicebant, quod mor- duellio.
tui causa fiebat.

Hyperborei supra aquilonis flatum habitantes
dicti, quod humanæ vitæ modum excedant vi-
vendo ultra centesimum annum, idest ὑπερβού-
ντος ὥρας faculi humani.

Hyperionem alii patrem solis, alii ipsum,
quod eat super terras, ita appellatum putabant.

B b b b

I.

I.

Jambi vocabantur, qui singuli ex proscenio loquebantur; triambi, qui terni.

Janeus janitor.

Janiculum dictum, quod per eum populus Romanus primitus transierit in agrum Etruscum.

Janual libi genus, quod Jano tantummodo libatur.

Ibi dicitur, cum locus semel demonstratur, ibidem cum saepius.

Ication nomen saevissimi piratae.

Icit percussit.

Idulis ovis dicebatur, quæ omnibus Idibus Iovi mactabatur.

Iecunatum (1) victimarium.

Igitur nunc quidem pro completionis significatione valet, quæ est ergo, sed apud antiquos possebatur pro inde, & postea, & tum.

Ignem ex domo Flaminia efferrri non licebat, nisi divinae rei gratia.

Ignia vitia valorum fistilium.

Ignis Vestæ siquando interstinctus esset, virginis verberibus affiebantur a Pontifice, quibus mos erat tabulam felicis materiae tamdiu terebrare (2), quoique exceptum ignem cribro æneo virgo in ædem ferret.

Ignitabulum ignis receptaculum.

Ilia dicta ab ina, quæ pars chartæ est tenuissima.

Ilicet sine dubio.

Imponebant pro eum a nominativo is.

Imago ab imitatione (3) dicta.

Imbarbescere barbatum fieri.

Imbelliam bellii inscientiam.

Imbrex (a) nomen cuiusdam comici.

Imbrica tempestate pluviam videtur significare.

Imbutum est, quod cuiuspiam rei succum bbit: unde infantibus, an velint bibere, dicentes, bu syllaba contenti sumus.

Immanis, ferus, sive magnus.

Immolare est mola idest farre molito, & sale hostiam perspersam sacrare.

Immuniis (b) vacans munere: aliquotiens pro improbo ponitur, ut apud Plautum: *Immune est facinus*.

Immusculus (c) avis genus, quam alii regulum, alii ossifragam dicunt.

Immustulus ales ex genere aquilarum est, sed minorum virium, quam aquilæ: quæ volucris raro, & non fere, præterquam vere appetet, quia æstum, algoremque metuit: appellatur autem ita, quod subito, & inexpectata se immitat (4).

(1) C. Licinius Imbrex, quem quarto loco Volcatius collocavit: ex Gellio lib. xiii. cap. xxii. & lib. xv. cap. xxiv. & Festo, verbo Obsitum.

(2) Plant. in princ. Trinummi: *amicum castigare ob meritam noxiæ Immune est facinus*. In Plauti libris editis, & Ciceronis a quo hi versus referuntur lib. I. de Invent. Immune scriptum est, non Immune, sed Festus Immune legerat, ut ex hoc loco appetet. Vaticanus liber habet, Immene: quod idem est, quod Immune: nam & alibi dicit in Bacchidib. *Perganum divisa manu*: pro munitum.

(3) Eadem avis Immustulus, ni fallor, mox dicitur: de eadem vidimus verbo Alites. Plin. *Immusculum* vocat lib. x. cap. vii.

(4) Locus obscurus, & ut arbitror mendosus.

Impages dicuntur, quæ a fabris in tabulis figuntur, quo firmius cohærent, a pangendo, idest figere [5]; unde poetæ pangere verius dicuntur, & agricultoræ pangere plantas, idest infligere (6).

(5) *Figend.* Imparem numerum antiqui prosperiorem hominibus esse crediderunt.

Impares tibiæ numero foraminum discretæ.

Imparentem non parentem, hoc est obedientem.

Impelimenta, impedimenta dicebant.

Impenetrabile, cujus ultimum penetrabile intrare non licet.

Impensam, stipem, æs sacrum, quod nondum erat pensum.

Impercito, parcito, futurum ab imperativo.

Impescere, in latam segetem pascendi gratia immittere.

Impetix impetigo.

Impetratum impetratum.

Impetum, industrum, indulgentem perinde composita ait Verrius, atque impunis, & immunitis, mihi non satis persuadet.

Impiatus sceleratus.

Impite, impetum facite.

Implexum implicatum, quod Græci ἐμπεπλεγένεο dicunt.

Implorare, inclamare, ad auxilium invocare.

Impluvium, quo aqua impluit collecta de tecto. Compluvium, quo de diversis tectis aqua pluvialis confluit in eundem locum.

Impolitis Censores facere dicebantur, cum equiti æs abnegabant ob equum male curatum.

Impomenta, quasi imponimenta, quæ post cænam mensis imponebant.

Imporcitor, qui porcas in agro facit arando. Porca autem est inter duos sulcos terra eminens.

Importunum, in quo nullum est auxilium, velut esse solet portus navigantibus.

Impos est, qui animi sui potens non est, qui animum suum in potestate non habet.

Impralus [d], vel improlis, qui nondum est adscriptus in civitate.

Impudicatus, stupratus, impudicus factus.

Imputatum nondum purgatum: putum enim est purum, unde purare vites dicimus, hoc est detrahere, quæ impedimento sunt ad fructum.

In non semper abnunctionem significat, sed interdum etiam pro adnuendo ponitur, ut involando, inclamando, invocando. In præpositio significat modo, quod non, ut inimicus: modo auctor, ut inclamavit: modo ubi, quo tendatur, ut incurrit: modo ubi qui (7) sit, ut inambulat.

(7) *Quis.* Inarculum virgula erat ex malo punico incurvata, quam regina sacrificans in capite gestabat.

Incalanto invocanto.

In-

Incalationes invocationes.

Incalative vocative.

Incavillatio per despctum irrisio.

Incensit incenderit, sicut incepit inceperit.

Inceps deinceps.

(1) *Innisi.* Incessere, immittere (1), ac jactu (2), vel
(2) *Jaculo.* verbis petere.

Incestus a Græco trahitur: nam illi facinus dicunt *divinesor.*

Inchoare videtur ex Græco originem trahere, quod Hesiodus omnium rerum initium esse dixerit chaos.

Inicorem, immansuetum, & serum. Pacuvius: *Reprime incorem iracundiam.* Interdum circum pro sapiente ponitur, ut idem Pacuvius, *consilium circum.*

(3) *Inceliae.* Incilla (a) (3) fossæ, quæ in viis sunt addendum aquam, sive derivationes de rivo communis factæ.

Incita incitata.

Incitega machinula, in qua constituebatur in convivio vini amphora, de qua subinde deferuntur vina.

Inclamare, conviciis, & maledictis insectari.

Inclusus, nobilis, clarus.

Incoetæ dicebantur mulieres plus æquo calamistris usæ.

Incomitem sine comite.

Incomitiare (b) significat tale convicium facere, pro quo necesse sit in comitium, hoc est in conventum venire. Plautus: *Quæso, ne me incomities.*

Inconciliasti, comparasti, commendasti, vel, ut antiqui, per dolum decepisti.

Inconditum non ordinate compositum.

Inconspectum non improbatum.

In conventione in concione.

Increpitare, arguere, conviciari. *Increpitare,* clamare, maledicere.

Increpitato (4) ferito.

Increta indivisa.

Incuria negligentia.

Indepisci, adsequi, adipisci.

Indeptare consequi.

Indictivum funus, ad quod per præconem evocabantur.

Indiges, indigetis facit. Hoc nomine Æneas ab Ascanio appellatus est, cum pugnans cum Mezentio, nusquam apparuisse: in cuius nomine etiam templum construxit.

Indigitamenta, incantamenta, vel indicia.

Indigitanto, imprecanto (5).

(5) *Indigando, imprecando.* Indigites dii, quorum nomina vulgari non licet.

Indoles, incrementum, industria.

a Vide *Intices*, & *Elices*, & *Inlicium*.

b Plautus in *Circ.*

c Infit, inquit magis proprie dicitur.

d Non dubium est, quin loquatur de classe prima, in qua censebantur ii, qui centum millia æris, aut super eam summam possidebant, ex Dionys. & Livio. Plinius tamen cx. nisi mendosus liber sit, scriptit lib. xxxiii. cap. iii. Asconius centum millia sextertiorum lib. iii. in Verrem. Gellius cxxv. millia æris lib. vii. cap. xiiii. Festus ccx. Hæc ita varie traduntur, vel quia immutata est aestimatio; vel quia numerorum notæ librariorum varie interpretati sunt.

e Vidend. Cicero lib. xiiii. ad Atticum.

Industrium antiqui dicebant indostrum, quasi qui quidquid ageret, intro strueret, & studearet domi.

Inebræ aves, quæ in auguriis aliquid fieri prohibent: & prorsus omnia inebræ appellantur, quæ tardant, vel morantur agentem.

Ineopte eo ipso.

Inermat, armis spoliat.

Iners ignavus, vel sine arte.

Infectores, qui alienum colorem in lanam coniiciunt: offectores, qui proprio colori novum efficiunt (6).

Inferiæ sacrificia, quæ diis manibus infabant. (6) Officiunt.

Inferium (7) vinum, id quod in sacrificando infra pateræ labrum ponebatur. (7) Inferum.

Infibulati sacrificabant flamines (8) propter usum æris antiquissimum æreis fibulis. (8) Sacerdotess.

Infindere, intercipere, interponere.

Infit, incipit (c): sed diversæ significationis est ab eo, quod est fit: nam infit agentis, fit autem patientis est.

Infieri, non fateri.

Infiri, creditum fraudare.

Infra classem d) significatur, qui minore summa, quam centum & viginti millium æris censi sunt.

Infrequens appellabatur miles, qui abest, abfuitve [9] a signis.

Infulæ sunt flamenta lana, quibus sacerdotes, & hostiæ, templaque velabantur.

Ingens dicitur augendi consuetudine, ut inclamare, invocare: quia enim gens populi est magnitudo, ingentem per compositionem dicimus, quod significat valde magnum.

Ingluvies a gula dicta: hinc & ingluviosus, & gluto, gulo, gumia, guttura, guttus (10), gutturiosus, & curculio.

Inhibere (e) jungere (11), sed melius cohære. (11) Fugere.

Inigere pecus, agere, idest minare.

Initi poniuntur interdum pro concubuit. Interdum pro inventu, ut init rationem. Interdum pro introitu, ut Plautus: *Init te umquam febris.*

In insula Æsculapio facta ædes fuit, quod ægroti a medicis aqua maxime substantentur. Ejusdem esse tutelæ draconem, quod vigilansissimum sit animal, quæ res ad tuendam valetudinem ægroti maxime apta est: canes adhibentur ejus templo, quod is uberibus canis sit nutritus: bacillum habet nodolum, quod difficultatem significat artis: laurea coronatur, quod ea arbor plurimorum sit remedium: huic gallinæ immolabantur.

Initium est principium; sed alias quo quid in-

B b b b 2

ci-

cipiat, ut viæ Appiæ porta Capena: alias ex quo quid constet, ut aqua, terra, aer.

Injuges boves, qui sub jugo non fuerint.

Injuriam (*a*) perjurium.

Inlaqueatum alii pro vincito utuntur, alii pro soluto.

Inlex (*b*) producta sequenti syllaba significat, qui legi non paret. Inlex correpta sequenti syllaba significat inductorem ab iniciendo. Plautus;

(2) *Pectus*. Esca est meretrix, lectus [*i*] inlex.

Inlices canales, in quos aqua confluit in vijs lapide stratis ab eliciendo dicti.

Inlicitator emptor.

Inlicium dicitur, cum populus ad concionem [*z*] elicitor, id est vocatur: unde collicium.
(3) *Excolit*. (3) tegulæ, per quas aqua in vas defluere potest.

Inlicium vocare antiqui dicebant ad concionem vocare.

Inlitterata pax est, quæ litteris comprehensa non est.

In mundo dicebant antiqui, cum aliquid in promptu esse volebant intelligi.

(4) *Sic ore*. Inori minores (*4*).

In pelle lanata nova nupta considere solet, vel propter morem vetustum, quia antiquitus homines pellibus erant induiti; vel quod testetur lanificii officium se praestaturam viro.

In procinctu factum testamentum dicitur, quod miles pugnaturus nuncupat presentibus commilitonibus.

(5) *Vetus*. Inquilinus, qui eundem colit socom, vel (*5*) ejusdem loci cultor.

Insanum [*c*] pro valde magnum usus est Plautus.

Inscitia stultitia.

Insecta non secta: sed & aliquotiens significat secta.

Inleptum non septum: ponitur tamen & pro non ædificatum.

Inseque apud Ennium, dic. Insexit dixit.

Inseffores latrones, qui circa vias insidentur sedentes.

(6) *Femore*. Insignes appellantur boves, qui in femine (*6*), & in pede album habent, quasi insigniti.

Insignis tam ad laudem, quam ad vituperationem inflesti potest.

Insimulare, crimen in aliquem configere.

Inspire inicere: unde fit dissipare.

(7) *Pullis*. Inspire (*d*) farinulam jacere pultis (*7*): unde dissipare, obispicare: ut cum rustici dicunt, obispa pullis escam.

Inositum ab inferendo tractum: sed aliquotiens significat impositum.

Insons extra culpam, a quo dici morbus quo-

a Malim contra jus, vel injuriose factum interpretari, injuratus autem eum, qui non juravit, significat.

b Plaur. in Asinar.

c Plaut. in Mostell. Quo jussi modi gynæcum? quid porticum? insanum bonam.

d Vide Supat.

e Vide sussum.

f Locus mendosus.

g Vidend. Varro lib. iv. de ling. Lat.

h Vide Hirquitalli.

i Licet a vitulis, vel ab Italo rege multi dicant Italianam esse appellatam: de Attalido nihil aliud accepit. Thucyd. lib. vi. Varro lib. ii. cap. v. de re rust. Columell. lib. vi. in princ. Verg. lib. i. Aen. Dionys. lib. i. Antiq. Gell. lib. xi. cap. i. Apollodorus in Bibliotheca. Steph. de Urbibus.

que existimatur sonticus, quia perpetuo noceat.

Instaurari ab instar dictum est, cum aliquid ad pristinam similitudinem, & comparationem reficitur.

Instigare incitare.

Insulatum [*e*] [8] appellabant colorem similem luteo, qui siebat ex fa nolo stillicidio. [8] *Insur-*
lum, v. c.

Insulae dictæ propriæ, quæ non junguntur communibus parietibus cum vicinis, circuituque publico, aut privato cinguntur (*9*), a similitudi- (*9*) *Conjun-*
ne videlicet earum terrarum, quæ fluminibus, *guntur.*
ac mari eminent, suntque in salo positæ.

Intempestam noctem dicimus pro incertiore tempore, quia non tam facile noctis horæ, quam diei possunt intelligi. Tempestatem enim anti qui pro tempore posuere.

Intercapedo tempus interceptum, cum scilicet morsa est ad capiendum.

Inter [*10*] cutem flagitatos dicebant antiqui [*10*] *Intre-*
mares, qui stuprum pauci aliquando essent.

Intercutitus vehementer curitus, id est valde stupratus.

Interduatim, & interatim dicebant antiqui, quod nunc interdum, & interim.

Intergerivi parietes dicuntur, qui inter confines struuntur, & quasi intergeruntur.

Interneicum testamentum est, propter quod dominus ejus necatus est.

Interactio, vita privatio appellatur interfe-
ctio, a nece denominato vocabulo.

Interregnū appellatur spatium temporis, quoque in loco mortui alias ordinetur.

Intrahere est contumelia in torquere.

Involvus (*11*) vermiculi genus, qui se involvit (*11*) *Involvu-*
tus.

Jovistæ (*f*) compositum a Jove, & justæ.

Ipsipe ipsi neque alii.

Ipsullices bractæ in virilem, muliebremque speciem expressæ.